
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind stabilirea cuantumului taxei pentru participarea la concursul de admitere în rezidențiat 

pe post și pe loc în medicină, medicină dentară și farmacie, sesiunea 17 noiembrie 2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.608 R din 19.09.2024 al Direcției reglementare și formare profesională medicală din

cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea

rezidențiatului, aprobată prin Legea nr. 103/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) și art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 950/23.IX.2024

6

Art. 1. — (1) Cuantumul taxei de participare la concursul de

admitere în rezidențiat pe post și pe loc în medicină, medicină

dentară și farmacie, sesiunea 17 noiembrie 2024, se stabilește

la suma de 500 lei/participant.

(2) Taxa se va plăti în contul IBAN

nr. RO36TREZ70020E365000XXXX, CUI — 4266456, ATCP

Mun. București (Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică

a Municipiului București), beneficiar — Ministerul Sănătății,

adresa: str. Cristian Popișteanu nr. 1—3, sectorul 1, București,

cod: 010024.

Art. 2. — (1) Sumele încasate din plata taxelor se fac venit la

bugetul Ministerului Sănătății și se utilizează pentru acoperirea

cheltuielilor de personal și materiale necesare susținerii

concursului de rezidențiat.

(2) Din sumele încasate o cotă de maximum 85% se va

repartiza universităților de medicină și farmacie din București,

Craiova, Cluj-Napoca, Iași, Târgu Mureș și Timișoara, în

vederea acoperirii cheltuielilor ocazionate de organizarea

concursului de rezidențiat.

(3) Repartizarea sumelor între universități se va face

proporțional cu numărul de candidați care susțin concursul în

centrul universitar respectiv și nota de calcul estimativ privind

cheltuielile ocazionate de organizarea concursului de

rezidențiat, însușită sub semnătură de rector.

(4) Ministerul Sănătății va încheia contracte cu universitățile

de medicină și farmacie prevăzute la alin. (2), contracte pe baza

cărora se stabilesc atât obligațiile și responsabilitățile părților,

cât și sumele ocazionate de cheltuielile de organizare și

desfășurare suportate din taxa de înscriere la concurs.

(5) Din cota de 15% ce îi revine Ministerului Sănătății din

sumele încasate se vor achita cheltuielile cu bunuri și servicii

pentru asigurarea locației secrete unde vor fi formulate

întrebările de concurs. Din această cotă Ministerul Sănătății

poate achiziționa bunuri și servicii necesare gestionării la nivel

național a activității de pregătire în rezidențiat, prin Registrul

matricol național al rezidenților, precum și pentru întocmirea

carnetelor de rezident și a caietelor de monitorizare a pregătirii

rezidentului.

Art. 3. — Direcția reglementare și formare profesională

medicală și Direcția generală economică din Ministerul Sănătății,

respectiv universitățile de medicină și farmacie din București,

Craiova, Cluj-Napoca, Iași, Târgu Mureș și Timișoara vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 19 septembrie 2024.

Nr. 4.608.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind stabilirea specialităților deficitare pentru care se organizează rezidențiat 

pe post în spitale clinice cu secții clinice universitare, institute sau centre medicale clinice 

în sesiunea 17 noiembrie 2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.609 R din 19.09.2024 al Direcției reglementare și formare profesională medicală din

cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 18 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea

rezidențiatului, aprobată prin Legea nr. 103/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) și art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,



ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 950/23.IX.2024

7

Art. 1. — Se stabilesc specialitățile deficitare pentru care se

organizează rezidențiat pe post în spitale clinice cu secții clinice

universitare, institute sau centre medicale clinice în sesiunea

17 noiembrie 2024, după cum urmează: anestezie și terapie

intensivă, boli infecțioase, cardiologie pediatrică, chirurgie

pediatrică, epidemiologie, expertiza medicală a capacității de

muncă, gastroenterologie pediatrică, hematologie, igienă,

medicină de urgență, medicină de familie, microbiologie

medicală, medicină sportivă, nefrologie pediatrică, neonatologie,

neurologie pediatrică, oncologie medicală, oncologie și

hematologie pediatrică, ortopedie pediatrică, pediatrie,

pneumologie pediatrică, radioterapie și sănătate publică și

management.

Art. 2. — Direcția reglementare și formare profesională

medicală din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 19 septembrie 2024.

Nr. 4.609.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Calendarului activităților privind reorganizarea 

unor unități de învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 2025—2026

Având în vedere:

— prevederile art. 19 alin. (11)—(16), (30) și (31) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și

completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.717/DGMRURS din 29.08.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Calendarul activităților privind

reorganizarea unor unități de învățământ preuniversitar, pentru

anul școlar 2025—2026, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul

din cadrul Ministerului Educației, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, inspectoratele școlare,

unitățile de învățământ preuniversitar, instituțiile de învățământ

superior în structura/subordinea cărora funcționează unități de

învățământ preuniversitar și unitățile de educație extrașcolară duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 septembrie 2024.

Nr. 6.665.


